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Tilbageblik på Handicaprådets arbejde i 2022 

 
I 2022 begyndte en ny periode i forbindelse med kommunalvalget i efteråret 2021. 

Samtidig havde det gamle Handicapråd valgt og fået godkendt af kommunalbesty-

relsen, at lade Handicaprådet bestå af færre medlemmer. 5 repræsentanter fra bru-

gersiden og 5 repræsentanter fra kommunalbestyrelsen. Vi sagde farvel til gamle 

medlemmer og velkommen til nye fra begge sider. Det har naturligvis betydet ny-

tænkning og fokus på arbejdet og rådets arbejdsform.  

At kommunalbestyrelsen i 2021 fik godkendt en politik for indsatsen for de borgere, 

som måtte have udfordringer af forskellig slags, med den måske ikke helt mund-

rette titel; Politik for børn, unge og voksne med særlige behov har haft stor betyd-

ning for arbejdet i rådet. Politikken dækker ikke alene mennesker med handicap, 

men generelt mennesker i Holbæk Kommune som måtte have særlige udfordringer, 

som fordrer støtte fra Holbæk Kommune på den ene eller anden måde.  

For mennesker med handicap er det rigtig vigtig, at Holbæk kommune har fået ud-

arbejdet en sådan politik. Det har gjort, at der på mange flere parametre er sat fo-

kus på mennesker med handicap, og det har gjort arbejdet i rådet nemmere at gå 

til.  

Politikken har været med til, at dialogen ikke kun på det sociale område er blevet 

nemmere. Også i de øvrige politikområder i kommunen oplever vi, at politikken 

sættes på dagsorden. Og jeg må sige, at de forskellige forvaltninger har taget an-

svar for at få politikken implementeret i deres arbejde. Jeg har som formand holdt 

møder og været i dialog med mange flere administrative medarbejdere end tidli-

gere, så det tegner godt for det fremtidige arbejde. Vi har i rådet haft møde med 

Børn- og skoleudvalget, som noget nyt. Det vil været begyndelsen på dialog med 

flere politiske udvalg.  

Når vi som råd har til opgave at rådgive kommunalpolitikerne om handicapområdet, 

er det vigtigt, at vi også kender den kommunale virkelighed, som borgerne mødes 

med. Det er vigtigt at kende til de muligheder lovgivningen har men også vide, at 

der er begrænsninger, som kan komme til udtryk ved nogle afgørelser, som umid-

delbart virker mærkelige eller forkerte. Vi har derfor haft stor glæde af de admini-

strative medarbejdere eller af ledere fra tilbud, som har stillet sig til rådighed for 

rådet med deres viden.  

Vi har gennem ikke bare 2022, men også tidligere haft debatter om BPA-ordningen, 

og de afgørelser der er truffet. Det gjorde, at vi i eftersommeren afholdt et tema-

møde for rådet, socialudvalget og implicerede medarbejdere, hvor konsulent Anita 

Klindt gav os indsigt i lovgivningen, dens fordele og de begrænsninger denne stiller. 
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Den slags temamøder er vigtige for forståelsen for de afgørelser, sagsbehandlerne 

kommer frem til og de ikke altid logiske vilkår, borgeren kommer til at leve under. 

En del af vores rådsarbejde har været at følge op på det arbejde, som på forskellig 

vis er sat i gang. I 2021 udarbejdedes en analyse af det specialiserede voksenom-

råde. En analyse som påpegede de områder, hvor det er nødvendigt med en særlig 

indsats for at skabe de nødvendige forbedringer. Arbejdet med dette havde vi fort-

sat fokus på i 2022 og vil helt sikkert også have det i 2023. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sytter Kristensen  

Formand for Handicaprådet 
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Rådets sammensætning 

 
Efter en vedtægtsændring i 2022 består Handicaprådet nu af 10 medlemmer – fem 

repræsentanter fra forskellige handicaporganisationer og fem medlemmer udpeget 

blandt kommunalbestyrelsens medlemmer. Det nye Handicapråd konstituerede sig 

ved det første møde i den nye kommunalbestyrelsesperiode, og består nu af føl-

gende medlemmer:  

Udpeget efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer (DH Holbæk)  

• Sytter Kristensen - Landsforeningen LEV - formand  

• Klaus Engberg – Dansk Handicap Forbund (DHF) 

• Jacob Fromm Christiansen – CP Danmark (Landsforeningen for Cerebral Pa-

rese) 

• Kenneth Bremer – Dansk Blindesamfund 

• Torben Joconde – Diabetesforeningen 

 

Udpeget som repræsentanter for kommunalbestyrelsen  

• Rasmus Brandstrup Larsen (V) - næstformand  

• Ole Brockdorff (A)  

• Derya Tamer (A) 

• Kristian Sandgaard Timmermann (A) 

• Signe Nina Egholm (A) 

 

Handicaprådet får fortsat sekretærbistand fra kerneområde Social Indsats og Udvik-

ling.  

 

Rådets mødeaktiviteter i 2022 

 
Handicaprådet har i 2022 afholdt fem ordinære møder, et temamøde samt et dia-

logmøde med Socialudvalget og (som noget nyt) et dialogmøde med Udvalget for 

Børn og Skole. Mødeplanen for 2022: 

 

• Den 8. februar – ordinært møde 

• Den 26. april – ordinært møde 
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• Den 14. juni – ordinært møde med besøg på bo- og aktivitetstilbuddet Søbæk 

Have 

• Den 13. september – ordinært møde 

• Den 27. september – fælles temamøde med Socialudvalget om BPA-ordnin-

gen (BPA står for Brugerstyret Personlig Assistance) 

• Den 22. november - dialogmøde med Socialudvalget 

• Den 30. november – dialogmøde med Udvalget for Børn og Skole 

• Den 13. december – ordinært møde

Referater fra handicaprådets ordinære møder findes på Holbæk Kommunes hjem-

meside www.holbaek.dk. Klik på fanebladet Politik og vælg først Særlige udvalg, 

råd og nævn og dernæst Handicaprådet.  

Her kan du også finde andre oplysninger om Handicaprådets arbejde 

 

Udover ovenstående mødeaktivitet har repræsentanter for handicaprådet også del-

taget i: 

• Socialudvalgets temadrøftelse om handleplan for implementering af Politik for 

børn, unge og voksne med særlige behov 

• Introduktionsmøde for nye handicapråd  

• Diverse møder om udviklingen af Holbæk Kommunes nye sundhedspolitik 

• Borgermøde om budget 2023-2026 

• Folkeoplysningsudvalgets møder 

• Uddeling af §18 puljen 

• Arbejdsgruppe i forbindelse med ny sundhedspolitik 

 

Emner behandlet i Handicaprådet 

For at få et lille overblik over mangfoldigheden i handicaprådets arbejde ses her et 

udsnit af forskellige emner, som har været drøftet i 2022. For det fulde overblik 

henvises til referaterne på kommunens hjemmeside  

• Implementeringen af Holbæk Kommunes nye politik for børn, unge og voksne 

med særlige behov 

• Placeringen af et nyt handicaptoilet i Holbæk bymidte 

• Nye kriterier for uddeling af midler til støtte til frivilligt arbejde for borgere 

med handicap 

• Tilgængelighed til Jobcenter og Borgerservice for borgere med handicap 

• Inkludering af børn med handicap i vuggestuer, børnehaver og skole 

http://www.holbaek.dk/
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• Ankestyrelsens praksisundersøgelse om tabt arbejdsfortjeneste efter service-

lovens §42 

• Nye tiltag på bo- og aktivitetstilbuddet Søbæk Have 

 

Regnskab 2022 og budget 2023 

 

 
Post 

 
Budget 2022 

Regnskab 
2022 

 
Budget 2023 

Vederlag (diæter + ekstraordi-

nære befordringsudgifter) 

 

14.000 kr. 

 

14.000 kr. 

 

14.000 kr. 

Kompensation for omkostninger 

ved administrative opgaver 

 

14.000 kr. 

 

14.000 kr. 

 

14.000 kr. 

Uddannelse og møder m.v. 13.000 kr. 24.000 kr. 13.000 kr. 

Årsgebyr til God Adgang 8.000 kr. 8.000 kr. 8.000 kr. 

Aktivitetspuljen 143.000 kr. 13.000 kr. 150.000 kr. 

Handicapprisen* 21.000 kr. 0 kr. 22.000 kr. 

Overført fra tidligere år 99.000 kr.   

I alt 312.000 kr. 73.000 kr. 221.000 kr 
 

*Handicaprådet modtog ingen indstillinger til Handicapprisen, hvorfor denne ikke blev ud-

delt i 2022. 

 

Tildeling af midler til handicapaktiviteter 
 
En af Handicaprådets opgaver er at træffe beslutning om fordeling af midler til han-

dicapaktiviteter. Rådet ser dette som en vigtig opgave, idet tilskuddene kan 
fremme initiativer og aktiviteter for borgere med handicap.  

 
Den 26. april vedtog Handicaprådet et oplæg til en ny model for uddeling af midler 

til aktiviteter og kørselstilskud til foreninger under Danske Handicaporganisationer 
(DH) samt til at forbedre tilgængeligheden for mennesker med funktionsnedsæt-

telse på offentlige steder, der huser frivillige aktiviteter. Modellen blev efterfølgende 
godkendt i Socialudvalget. Det betød, at puljen Tilskud til aktiviteter og Kørselspul-

jen blev lagt sammen til Handicaprådets Aktivitetspulje. 
 

De overodende kriterier, som ansøgerne skal leve op til for at komme i betragtning 

til midlerne, er:  
 

• Foreningen/klubben er organiseret under Danske Handicaporganisationer 
(DH)  

• Foreningen/klubben har medlemmer bosiddende i Holbæk Kommune  

• Tilskud tildeles i forhold til antal medlemmer i Holbæk Kommune  
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Nærmere information om kriterier og ansøgningsfrister kan ses på Holbæk Kommu-

nes hjemmeside: 
 

Link til Handicaprådets aktivitetspulje 
 

 

I 2022 havde Aktivitetspuljen et budget på 143.000 kr. Rådet modtog tre ansøgnin-
ger. To ansøgninger har modtaget et tilskud, og der er samlet givet bevillinger for 

12.723 kr. fordelt til: 
 

• Osteoporoseforeningen: 1.273 kr. til deltagelse i Sundhedsdagen 
• Race Running Klub Holbæk: 10.000 kr. i tilskud til transportomkostninger til 

stævner og træningsture. 

 

Høringer 

Handicaprådet har i 2022 afgivet 11 høringssvar vedrørende: 

• tilgængelighed på DSB´s stationer 

• ny tilbudsvifte for specialklasser i Holbæk kommune 

• kvalitetsstandard ved personlig pleje og praktisk hjælp 

• tilsynspolitik, kommunalt tilsyn 

• budget 2022 

• budget 2023 

• tilgængelighed og elektriske ramper i Movias busser 

• indkøbsaftale på diabetesprodukter 

• kvalitetsstandard for handicapbil 

• vejledning om råden over vejarealer i Holbæk Kommune 

• Beskæftigelsesplan 2023 

Alle høringssvar kan læses i deres fulde længde på kommunens hjemmeside: 

Link til Handicaprådets høringssvar 2022 

 

Opsamling og afslutning 
 

Mennesker med handicap kan, som alle andre borgere, nyde godt af de tilbud, en 

kommune yder sine borgere. Nogle gange på lige fod, andre gange skal der gives 

en lille støtte og selvfølgelig andre gange en større støtte for, at man som handi-

cappet kan føle sig ligeværdig. 

Holbæk kommune er, som alle andre kommuner i landet, udfordret på mange om-

råder. Ældreområdet og socialområdet har mange fællestræk i disse udfordringer. 

Flere borgere med behov for støtte er kendetegnende for begge grupper. 

https://holbaek.dk/politik/saerlige-udvalg-raad-og-naevn/handicapraadet/handicapraadets-aktivitetspulje/
https://holbaek.dk/politik/saerlige-udvalg-raad-og-naevn/handicapraadet/hoeringssvar/
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Manglende tilførsel af økonomiske ressourcer og mangel på fagpersonale gør, at vi 

ser ind i en verden, hvor det kan se ud som om, der skæres i den enkeltes hjælp. 

Ja, at der skæres ind til benet. Et vilkår som har været eksisterende nu gennem 

snart flere år - kaldet besparelser eller effektiviseringer. For os er ordene ligegyl-

dige, hvis resultatet er, at borgerne oplever, at deres levevis bliver indskrænket. 

Handicaprådet skal, og har også været det i 2022, være konstruktiv i sine råd til de 

politikere, som skal træffe de svære prioriteringer.  

Brugersiden i Holbæk Handicapråd har påtaget sig opgaven med stort ansvar. Vi 

har haft en positiv tilgang til de problematikker, vi er blevet forelagt eller selv er 

kommet med undervejs. Det kan betyde kritik af både politiske beslutninger og af 

administrative afgørelser, men rådets vigtigste opgave er at påpege evt. uhensigts-

mæssigheder for at Holbæks borgere med handicap kan få et optimalt liv. Det kan 

godt være, at vi til tider er kommet til at virke negative, men vores opgave er at 

give råd til gavn for mennesker med handicap, og det kan til tider gøres bedst ved 

at påpege de negative konsekvenser af visse beslutninger. 

 Jeg vil gerne takke de mange medarbejdere i Holbæk kommune, vi møder gennem 

vores arbejde, tak for det gode samarbejde og med håb om at vi kan fortsætte i 

samme ånd resten af perioden.  

Sluttelig vil jeg gerne takke Handicaprådet såvel de nye som de gamle medlemmer 

for et godt og konstruktivt første år i rådet. Jeg glæder mig til at, vi i de kommende 

år får sat fokus på, hvordan livet som handicappet er i Holbæk Kommune, og hvor-

dan vi kan være med til, at Holbæk opleves som et godt sted at bo - også når man 

har et handicap. 

 

Vel mødt i 2023. 

Formand Sytter Kristensen 
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